
 
ANO 2023 - Nº CCCLVIII – DATA: 20 de Junho de 2023         Praça Dr. Paulo Lima Correia, nº 1 – Centro – 14.300-033 

 

EXPEDIENTE 
 
DIÁRIO OFICIAL  
DO MUNICÍPIO DE BATATAIS 
 
LEI MUNICIPAL N.º 3684, DE 12/02/2021  
DECRETO N.º4054, DE 06/10/2021 
 
www.batatais.sp.gov.br/diariooficial 
 

 
PUBLICAÇÕES 
 
E-MAIL diariooficial@batatais.sp.gov.br 
Tel: (16) 3761-2999 – Ramal 208 
Praça Dr. Paulo Lima Correia, n.º 01 – Centro – Batatais/ 

 

 
PODER EXECUTIVO 
 
Luis Fernando Benedini Gaspar Júnior – Prefeito 
Ricardo Mele Filho – Vice-Prefeito 
Roselara Goreti de Castro – Presidente do Fundo Social de 
Batatais 
Orion Francisco Marques Riul Júnior – Chefe de Gabinete 
Vinícius Bérgamo da Silva – Secretário de Administração 
Manoel Henrique Raymundini – Secretário de Finanças 
Bruna Francielli Toneti – Secretária de Saúde 
Lucas Camargo Tofetti – Secretário De Meio Ambiente 
Gustavo Domingos Rastelli – Secretário de Obras, Planejamento e 
Serviços Públicos 
Rafael Coelho do Nascimento – Procurador Geral do Município 
Victor Hugo Junqueira – Secretário de Educação 
Paula Simões Machado – Secretário de Cultura e Turismo 
Marcelo Borges Fracarolli – Comandante da Guarda Civil do 
Município 
Ferrnanda Cristina Robes Girardi – Secretária de Assistência 
Social e Cidadania 
Rafael Augusto Prodóssimo da Silva – Secretário de 
Desenvolvimento Econômico 
Gleiser da Silva – Secretário de Esportes e Lazer 
Matheus Faraco Zanettii – Corregedor Geral do Município 

 

 
PODER LEGISLATIVO 
 
Andresa da Silva Furini – Presidenta 
Abdenor Tahan Maluf – Vice-
Presidente 
1º Secretária- Cláudia Regina Nunes 
Lança 
2º Secretária – Anabella Pavão da 
Silva 

 

 

ASSINATURA ELETRONICA 

 

 

 
 
 
 
 

 
 

Secretaria de Administração 

Prefeitura de Batatais 

Aviso de Adjudicação e Homologação 

– Pregão Eletrônico 17/2023 

Leva-se ao conhecimento de interessados 

que o Pregão Eletrônico nº 17/2023 foi 

adjudicado à(s) empresa(s) “Priscila 

Kaubatz Rojas ME” o(s) item(s) 1, no 

valor total de R$ 275.440,00 nos termos 

do edital. Homologo o presente processo 

de licitação na modalidade Pregão 

Eletrônico nº 17/2023, objetivando a 

contratação de empresa especializada 

para locação de relógio de ponto 

eletrônico com leitor biométrico e software 

de gerenciamento e tratamento de dados. 

Bts, 20.06.2023. Vinicius Bergamo Silva – 

Secretário Municipal de Administração. 

 

Secretaria de Obras, Planejamento e 

Serviços Públicos 

 

Prefeitura de Batatais 

Aviso de Adjudicação e Homologação 

– Pregão Eletrônico 41/2023 

Leva-se ao conhecimento de interessados 

que o Pregão Eletrônico nº 41/2023 foi 

adjudicado à(s) empresa(s) “Sinal Minas 

LTDA” o(s) item (ns) 1, 2, 3, 4 e 5 – no 

valor total de R$ 73.923,00 nos termos do 

edital. Homologo o presente processo de 

licitação na modalidade Pregão Eletrônico 

nº 41/2023, objetivando a aquisição de 

equipamentos e materiais para 

modernização e manutenção dos 

semáforos, para atender a demanda da 

divisão municipal de trânsito. Bts, 

20.06.2023 – Gustavo Domingos Rastelli 

– Sec. Mun. de Obras, Planejamento e 

Serviços Públicos. 

 

Secretaria de Cultura e Turismo 

 

Prefeitura de Batatais  

Extrato aditamento de contrato – 

Concorrência nº 08/2022 

Contratante: Prefeitura de Batatais; 

Contratada: Evolução Engenharia, 

Construção e Administração LTDA; Valor 

Aditado: R$ 36.888,70; Assinatura: 

31.05.2023; Objeto: contratação de 

empresa especializada para o 

fornecimento de materiais, mão de obra e 

direção técnica para reforma/reabilitação 

e adequação de acessibilidade no edifício 

Centro Cultural Professor Sérgio Laurato. 

Bts, 20.06.2023. Paula Simões Machado 

– Secretaria Municipal de Cultura e 

Turismo. 

 

Prefeitura de Batatais 

Extrato de contrato – Concorrência 

Pública nº 03/2023 

Contratante: Prefeitura de Batatais; 

Contratada: DMW Engenharia e 

Construção Ltda EPP; Valor: R$ 

2.908.040,92; Objeto: contratação de 

empresa especializada para fornecimento 

de material, mão de obra e direção 

técnica para requalificação e reforma do 

Bosque Municipal Dr. Alberto G. Gomes; 

Assinatura: 05.06.2023; Vigência: 12 

(doze) meses, a partir da data de emissão 

da ordem de serviço. Batatais, 

19.06.2023, Paula S. Machado – 

Secretária Municipal de Cultura e 

Turismo. 

Prefeitura de Batatais 

Extrato de prorrogação contratual – 

Concorrência 08/2022 

Contratante: Prefeitura de Batatais; 

Contratada: Evolução Engenharia, 

Construção e Administração LTDA; 

Objeto: contratação de empresa 

especializada para o fornecimento de 

materiais, mão de obra e direção técnica 

para reforma/reabilitação e adequação de 

acessibilidade no edifício Centro Cultural 

Professor Sérgio Laurato. Assinatura: 

31.05.2023; Vigência: 30 dias. Bts, 

20.06.2023. Paula Simões Machado – 

Secretaria Municipal de Cultura e 

Turismo. 

 

 

 

 
 
EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO 
N° 001/2023 – SME. 
OBTENÇÃO DE PROPOSTA DE 
INTENÇÃO DAS ORGANIZAÇÕES DA 
SOCIEDADE CIVIL - OSC, PESSOAS 
JURÍDICAS DE DIREITO PRIVADO, SEM 
FINS LUCRATIVOS, PARA REALIZAÇÃO 
DE ATIVIDADES VOLTADAS A 
PROMOÇÃO DA CULTURA AFRO-
BRASILEIRA E ÍNDIGENA PARA 
ESTUDANTES E COMUNIDADE 
ESCOLAR DURANTE O ANO LETIVO 
DE 2023, POR MEIO DA CELEBRAÇÃO 
DE TERMO DE COLABORAÇÃO. 
*Link para acessar ao Edital completo: 

https://www.batatais.sp.gov.br/batatais.
sp.gov.br/protocolo2022/arquivos/EDIT
AL_CulturaAfro_SME04_2023_final.pdf 

 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

LICITAÇÕES E COMPRAS 

PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

https://www.batatais.sp.gov.br/batatais.sp.gov.br/protocolo2022/arquivos/EDITAL_CulturaAfro_SME04_2023_final.pdf
https://www.batatais.sp.gov.br/batatais.sp.gov.br/protocolo2022/arquivos/EDITAL_CulturaAfro_SME04_2023_final.pdf
https://www.batatais.sp.gov.br/batatais.sp.gov.br/protocolo2022/arquivos/EDITAL_CulturaAfro_SME04_2023_final.pdf


 
Terça-feira, 20 de Junho de 2023. 

2 
 
 
 
 
 
 
 
 
Extrato do Termo de Colaboração nº 
01/2023 
Extrato do Termo de Colaboração nº 
01/2023– Processo Administrativo nº 
01/2023 SMASC 
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2023 
Lei Autorizadora nº 13.019/2014 e 
alterações posteriores. 
Partícipes: Município de Batatais CNPJ. 
nº 45.299.104/0001-87 e a Organização 
da Sociedade Civil: ASSOCIAÇÃO 
COMUNIDADE MISSIONÁRIA  DIVINA 
MISERICÓRDIA - CMDM CNPJ 
nº.05.962.177/0001-92 
Representantes legais:  

Município de Batatais: FERNANDA 
CRISTINA ROBES GIRARDI – Secretária 
Municipal de Assistência Social e 
Cidadania. Nomeada a responder pelo 
Município pelo Decreto nº 3935 de 26 de 
janeiro de 2021. 
ASSOCIAÇÃO COMUNIDADE 
MISSIONÁRIA DIVINA MISERICÓRDIA - 
CMDM representado pelo seu presidente 
FRANCISCO FERREIRA ALVES NETO, 
brasileiro, casado, advogado, portador do 
RG nº.10.880.548-7 SSP/SP, inscrito no 
CPF sob o nº.036.233.658-07, residente 
na Rua Gabriel de Andrade, nº 163, bairro 
Centro 
O Presente Termo de Colaboração terá o 
prazo de vigência por um período de seis 
meses, junho/2023 a dezembro/2023.  
VALOR TOTAL DO REPASSE: R$ 
200.000,0 (duzentos mil reais) 

Municipal: R$ 78.000,0 (setenta e oito mil 
reais) 
Estadual: 122.000,00 (cento e vinte e dois 
mil reais) 
Objeto: PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 
DE ALTA COMPLEXIDADE: SERVIÇO 
DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL EM 
CASA DE PASSAGEM. 
Recursos Orçamentários:  
• Órgão:  0702; Programa: 4011; 
Ação: 4083; Função: 242; Subfunção: 08; 
Fonte de Recursos: 01 (municipal) e 
Dotação: 277, e 02 (estadual) e Dotação: 
277 

Data de Assinatura: 20 de junho 2023. 
FERNANDA CRISTINA ROBES 

GIRARDI – Secretária Municipal de 
Assistência Social e Cidadania.  

PUBLIQUE-SE

 
 
 

 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL E CIDADANIA 


	https://www.batatais.sp.gov.br/batatais.sp.gov.br/protocolo2022/arquivos/EDITAL_CulturaAfro_SME04_2023_final.pdf

		2023-06-20T15:27:38-0300
	ORION FRANCISCO MARQUES RIUL JUNIOR:38910324805


		2023-06-20T15:27:51-0300
	ORION FRANCISCO MARQUES RIUL JUNIOR:38910324805




